
 

 

COMUNE DI CAORLE 
Città Metropolitana di Venezia 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 59 DEL 14/09/2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO ALL’ESERCIZIO 2022. 

 

 

L’anno 2023 addì 14 del mese di Settembre, nella Sala Consiliare del Centro Civico con inizio alle ore 

18.00, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

riunito in seduta ordinaria pubblica di prima convocazione, presieduto da Trevisan Elisa, La 

Presidente del Consiglio, con la partecipazione del Segretario Comunale Pavan Dott.ssa Patrizia ed 

alla presenza dei seguenti suoi componenti: 

 

Nominativo Presenza Nominativo Presenza 

Sarto Marco SI Guglielmini Pierino SI 

Montisano Vera SI Battistutta Diego SI 

Perissinotto Nicola SI Tamassia Evaristo SI 

Zia Paolo SI Marchesan Rocco SI 

Canta Elisa SI Buoso Arianna AG 

Di Vece Daniela SI Boatto Giuseppe AG 

Trevisan Elisa SI Miollo Carlo SI 

Bravin Rachele AG Baso Lino Antonio SI 

Finotto Alberto Fabio 

 

SI   

 

Presenti: 14                     Assenti: 3 

 

Assessori Esterni Presenza  

Antelmo Luca 

Berardo Giampietro 

Doretto Katiuscia  

Munerotto Mattia 

SI 

SI 

SI 

SI 

  

 

Scrutatori della seduta: Marchesan Rocco, Baso Lino Antonio, Di Vece Daniela. 

 

Ha assunto la seguente deliberazione: 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO ALL’ESERCIZIO 2022. 
 
L’Assessore al Bilancio e Personale, Vera Montisano, illustra l’argomento: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000, che stabilisce l’obbligo per l’Ente locale di 

approvare, entro il 30 settembre dell’anno successivo, il Bilancio consolidato con i Bilanci dei propri 

organismi ed Enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 

4/4 di cui al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

Visti, altresì, i commi 1 e 2, dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000, per i quali il Bilancio consolidato di 

gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni, ed è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 al Decreto 

Legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni; 

 

Richiamato l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, di seguito riportato: 

 

1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 

strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel 

principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 

consolidato e dai seguenti allegati: 

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

3.  Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società 

controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le 

attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti 

cui si applica il titolo II. 

 

Richiamato il "Principio contabile applicato concernente il Bilancio consolidato", Allegato n. 4/4 al D.Lgs. 

n. 118/2011, in base al quale gli Enti locali redigono un Bilancio consolidato che rappresenti in modo ve-

ritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attivi-

tà svolta dall’Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società 

controllate e partecipate; 

 

Tenuto conto che il Bilancio consolidato è un documento contabile a carattere consuntivo che rappre-

senta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del “Gruppo Amministrazione Pubblica”, attra-

verso un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto all’interno del Grup-

po, al fine di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti esterni al Gruppo stesso; il Bilancio 

consolidato è predisposto dall’Ente capogruppo, che ne deve coordinare l’attività. 

 

Richiamate, inoltre, le finalità del Bilancio consolidato: 



a) sopperire alle carenze informative e valutative dei Bilanci degli Enti che perseguono le proprie fun-

zioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una 

rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e con-

trollo; 

b) attribuire alla Amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e con-

trollare con maggiore efficacia il proprio Gruppo comprensivo di enti e società; 

c)   ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e so-

cietà che fa capo ad un’Amministrazione pubblica, incluso il risultato economico. 

 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 97 del 04.05.2023 ad oggetto “Individuazione degli enti e 

delle società partecipate costituenti il Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) ai fini del Bilancio 

consolidato del Comune di Caorle per l’esercizio 2022”; 

 

Visto il seguente prospetto riepilogativo relativo all’inclusione o esclusione delle partecipazioni nel 

“Gruppo Amministrazione Pubblica” del Comune di Caorle: 

 

Partecipazioni societarie 

Azienda Speciale “Don Moschetta”  Incluso 

Fondazione Caorle Città dello Sport Incluso 

L.T.A. S.p.a  Incluso 

ASVO S.p.a Incluso 

Consiglio di bacino Venezia Ambiente Incluso 

Consiglio di bacino Laguna di Venezia Incluso 

Veritas S.p.a Incluso 

ATVO S.p.a Escluso 

Consorzio Sviluppo e Gestione Arenili della Marina di Caorle S.r.l. Escluso 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 03.08.2023 ad oggetto “Individuazione degli enti e 

delle società partecipate rientranti nel perimetro di consolidamento ai fini del Bilancio consolidato del 

Comune di Caorle per l’esercizio 2022”, con la quale è stato approvato il perimetro di consolidamento 

coincidente con il Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP); 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 188 del 10.08.2023 ad oggetto “Approvazione schema del 

Bilancio consolidato relativo all’esercizio 2022”; 

 

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti in data 10.08.2023; 

 



Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27.04.2023 di approvazione del Rendiconto 

della gestione dell’esercizio 2022, che comprende altresì lo Stato patrimoniale, il Conto Economico e la 

Relazione sulla gestione; 
 

Considerati i Bilanci dell’esercizio 2022 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento, 

approvati dai rispettivi organi competenti; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

Dato atto che l’argomento è stato sottoposto all’esame della competente Commissione Consiliare in data 
12.09.2023; 
 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio finanziario, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in merito alla presente proposta di deliberazione; 
 
Acquisito, in sede di trattazione dell’argomento, il parere favorevole di legittimità del Segretario 
Generale, ai sensi dell'art. 49, comma 3, del Regolamento Generale sull'ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi; 
 

Con voti n. 11 favorevoli e n. 3 contrari (Marchesan, Miollo e Baso), espressi per alzata di mano dai n. 14 
Consiglieri presenti e votanti,   

DELIBERA 

 

di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, il Bilancio consolidato per l’esercizio 2022 del 
Comune di Caorle composto dai seguenti documenti: 
 

➢ Stato Patrimoniale Consolidato Attivo e Passivo; 

➢ Conto Economico Consolidato; 

➢ Relazione sulla gestione consolidata e Nota integrativa; 

➢ Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti; 
 

che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale. 

 
Con separata votazione, espressa per alzata di mano dai n. 14 Consiglieri presenti e votanti, e voti n. 11 
favorevoli e n. 3 contrari (Marchesan, Miollo e Baso), 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, ultimo com-
ma, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di consentire la rapida conclusione del relativo procedimento. 
 

MMXXIII-59
 



COMUNE DI CAORLE

Pareri

59

APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO ALL’ESERCIZIO 2022.

2023

Ufficio Finanze

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/08/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Finanze)

Data

Parere Favorevole

Dott. Enrico Balossi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/08/2023Data

Parere Favorevole

Dott. Enrico Balossi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Del che si è redatto il presente verbale che viene come appresso sottoscritto con firma digitale. 

 

 LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Trevisan Elisa 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Pavan Dott.ssa Patrizia 

 

 

 

 


